UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL UESC Nº 169/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, MODALIDADE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, VAGAS REMANESCENTES

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 718/2025, e em
conformidade com o Edital UESC nº 169, de 16 de setembro de 2025,

RESOLVE

1. Tornar público o resultado preliminar do processo seletivo de candidatos(as), vagas
remanescentes, para o curso de Pós-Graduação Lato sensu em Turismo e
Desenvolvimento Regional, modalidade Educação a Distância do Sistema Universidade
Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo I;

2. Candidato(a) com Resultado Final de Classificação (RFC) inferior a 2,5 (dois e meio)
pontos será desclassificado(a), conforme item 7.5 do Edital;

3. O(A) candidato(a) pode interpor recurso contra a análise curricular, através de
requerimento preenchido (Anexo X do Edital) devidamente fundamentado e enviado pelo
formulário eletrônico disponível em  https://forms.gle/r3kKzS5aLR4orXVy8, nos dias 20
e 21/10/2025. É vedado o envio de documentos novos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 17 de outubro de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
https://forms.gle/r3kKzS5aLR4orXVy8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, MODALIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC, VAGAS REMANESCENTES

EDITAL UESC Nº 169/2025

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO IBICUÍ

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC BRUNO DOS PASSOS ASSIS  XXX.XXX.195-72 0,4 9 4,7 1º

AC GIOVANNA MARTINS SAMPAIO XXX.XXX.255-48 0,3 9 4,65 2º

RESERVA DE VAGA
PP (Preto/Pardo)

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

PP CLEIDES JOSÉ LISBOA XXX.XXX.515-59 0,1 9 4,55 1º

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO ILHÉUS

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC ROSIJANE EVANGELISTA DA SILVA XXX.XXX.663-20 2,2 10 6,1 1º

AC PRISCILA SUSCKE GOUVEIA XXX.XXX.608-99 1,4 10 5,7 2º

AC JOÃO VICTOR LIMA PASSOS XXX.XXX.845-71 0,2 10 5,1 3º

AC ALANYS BIANCA NERY DANTAS  XXX.XXX.045-07 0,1 10 5,05 4º

AC SARA SILVA DOS SANTOS XXX.XXX.135-67 0,6 9,5 5,05 5º

AC EMILY VIEIRA DOS SANTOS MUNIZ BARRETO XXX.XXX.885-37 0 10 5 6º

AC LUMA MARINHO DOS SANTOS XXX.XXX.425-45 0,1 9,5 4,8 7º

AC ESTER MATOS ALVES  XXX.XXX.665-15 0,3 9 4,65 8º

AC ANNA LÍVIA ROSA RIBEIRO XXX.XXX.485-34 0,1 9 4,55 9º

AC JULIANA LONGO MATOS XXX.XXX.915-40 0,4 8 4,2 10º

RESERVA DE VAGA
PP (Preto/Pardo)

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

PP GISELE SILVA DO NASCIMENTO FIGUEIREDO  XXX.XXX.875-21 0,1 9 4,55 1º

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO ITABUNA

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC ALEXSANDRO SANTOS ALEXANDRINO XXX.XXX.345-87 3 8 5,5 1º

AC THAINÁ SANTOS DE JESUS  XXX.XXX.525-54 0,1 9,5 4,8 2º

RESERVA DE VAGA
PP (Preto/Pardo)

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

PP GABRIEL JACKSON DOS SANTOS SALES XXX.XXX.465-46 0,4 10 5,2 1º

PP LUIZA MEDEIROS DE JESUS XXX.XXX.255-47 0,4 10 5,2 2º

PP MARIA FERNANDA CUNHA DA SILVA XXX.XXX.845-50 0,4 9,5 4,95 3º

PP PEDRO HENRIQUE SANTOS DA SILVA XXX.XXX.085-80 0,5 9 4,75 4º

PP VANESSA BOMFIM SILVA XXX.XXX.425-37 0,2 9 4,6 5º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO TEIXEIRA DE FREITAS

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC ANA CLARA DE ARAÚJO TORRES XXX.XXX.195-52 1,3 10 5,65 1º

AC RAMONA OLIVEIRA FRANCO BORGES XXX.XXX.075-50 1,1 10 5,55 2º

AC JOSÉ HUMBERTO SABOYA DE CASTRO MOTA XXX.XXX.536-81 0,5 9,5 5 3º

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO VALENÇA

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC FRANCIELEN MENEZES ROCHA XXX.XXX.405-75 1,3 10 5,65 1º

AC LETÍCIA DOS SANTOS DE CARVALHO XXX.XXX.985-00 0,8 9 4,9 2º

AC MILENA CARNEIRO MACEDO XXX.XXX.025-52 0,2 9 4,6 3º

TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – POLO VITÓRIA DA CONQUISTA

AMPLA CONCORRÊNCIA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
PONT

CURRÍC
PONT
CARTA

RFC CL

AC ANTONIO CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA XXX.XXX.945-15 1,4 10 5,7 1º

AC PATRÍCIA REGINA DÓREA COELHO XXX.XXX.245-72 1,2 10 5,6 2º

AC JÔNATAS MACEDO ALVES SANTOS  XXX.XXX.665-41 0,7 9,5 5,1 3º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

mailto:uabuesc@uesc.br